V. 55. « Invocavi. » Unde me educ.

V. 56. « Ne abscondas aures tuas. » His illud
non dissimile: *Inclina aurem tuam in preceam
meam*⁵¹.

V. 57. « In auxilium mihi. » Dominus quidem
Deusque noster Jesus Christus resurrectionem suam
prædicat: at qui pœnitentiam agit hæc dicit, quia
Deus natura ubique est præsens.

V. 58. « Judicasti, Domine. » Ex persona quidem
Christi, quoniam ob scelera in eum commissa dignas
Judæi pœnas luerunt, Romanis traditi. Ex persona
vero eorum qui salvati sunt per Christum, propter
resurrectionem, quoniam principem hujus sæculi
damnavit.

« Redemisti. » Ex persona Christi propter resur-
rectionem. Qui vero salvatur ait ad eam: *Redemisti
me, cum non dedignatus fueris per te ipsum
debita mea solvere.*

V. 59. « Vidisti, Domine, turbationes meas. »
Quas Dominus a Judæis sustinuit, vel etiam anima
ab invisibilibus inimicis.

V. 61. « Audisti. » Prophetice referuntur hæc ad
personam Domini de his quæ a Judæis passus est:
dicuntur etiam ex persona animæ ipsum Patrem
alloquentis adversus hostes invisibiles.

V. 63. « Sessionem eorum. » Quia nonnunquam
pacem simulant, ut tumorem vel negligentiam ani-
mæ suggerant, quasi jam impassibilitatem assecutæ;
Deinde in illam repente insurgunt.

« Inspice. » Hoc est in eorum propositum:
quidquid enim agunt, in perniciem animæ agunt.

⁵⁰ Psal. LXXXVIII, 6. ⁵¹ Psal. LXXXVIII, 3.

V. 65. « Reddes eis protectionem cordis laborem A illis. » Meum, inquit, cor protegens, adversariis reddes laborem. Tu ipse persequeris in ira; nullus quippe alterius est nefarius dæmonas depellere, in fugamque vertere, nisi Domini nostri Jesu Christi.

CAP. IV.

V. 1. « Aurum. » Doctrina evangelica.

« Mutabitur. » Lex Mosaica, quæ bona fuit, quoniam a Deo illis sola inspirata, cum apud homines multa essent leges.

« Effusi sunt lapides. » Fluidi facti sunt unusquisque in sibi proposita ratione vivendi. Sermo porro hic invehitur et adversus dæmones qui hæc efficiunt.

V. 2. « Elevati in auro. » Ex similitudine eorum quæ apprehenduntur in statera, sumpsit quod ait. Qui appendebantur, ait, ex adverso (hoc enim sibi vult, *elevati in auro*), hoc est, valebant quod res quælibet pretiosa: quomodo facti sunt vasa fragilia ut peccatorum illusionem confringantur? vel eo quod non permaneant in bono scilicet proposito.

V. 3. « Mammæ. » Venenosa dogmata vel pravæ interpretationes.

« Catulos suos. » Eos qui fidem illis habent.

« Filii populi mei. » Animæ quæ susceperunt perniciosas eorum disciplinas quasi struthio in deserto. Ob defectum auxilii.

V. 5. « Qui vescabantur deliciis. » Voluptates quæ habentur ex verbo, doctrinaque spirituali.

« Interierunt. » Mutati sunt in propositis: vel etiam sic: *Cum spiritu cepissent, carne consumantur*²². Nam virtutem aggredi, multorum est, perficere vero paucorum.

« Qui nutriebantur in cocco. » Vel in floridis virtutibus; vel coccineis, hoc est, redemptionis sanguinis Christi figuris.

« Amplexati sunt. » Regia veste abjecta, quæ per coccum significatur, propriis iniquitatibus arefacti sunt, maculata carnis tunica induti.

V. 6. « Et magnificata est. » Comparat Jerusalem cum Sodomis, et magis eam peccasse ostendit propter necem Domini; et excidium ejus prædicit.

« Quasi cursiva. » Nam regio Sodomorum subito ac repentinam passa est eversionem.

« Et non laboraverunt. » Hoc est, non sunt defatigati in male agendo: Deo patienter hoc ferente, qui similiter peccantem non simili multa pena.

V. 7. « Mundi fuere Nazaræi. » Nazaræi in lege sunt, qui e vidua Deo segregati sunt; intelligit ergo nequitia immunes.

« Super lac. » Quasi diceret, non effusi sunt, sed coagulati sunt in virtute.

« Αποδώσεις αὐτοῖς ὑπερασπιστὸν καρδίας μου μόχθον. » Ἐμοῦ, φησὶν, τῆς καρδίας ὑπερασπίζων, τοῖς ἐχθροῖς ἀποδώσεις μόχθον. Σὺ αὐτὸς καταδιώξεις ἐν ὀργῇ· οὐδενὸς γὰρ ἄλλου τοὺς ἀλιτηρίους δαίμονας καταδιώξαι καὶ τροπώσασθαι, ἢ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ.

ΚΕΦΑΛ. Δ'.

« Χρυσίον. » Ἡ εὐαγγελικὴ διδασκαλία.

« Ἀλλοιωθήσεται. » Ὁ νόμος ὁ Μωσαϊκὸς, ἀγαθὸς δὲ, ὅτι θεόπνευστος μόνος αὐτοῖς, καίτοι πολλῶν ὄντων παρ' ἀνθρώπων νόμων.

« Ἐξεχύθησαν λίθοι. » Χυδαῖοι ἐγένοντο ἕκαστος ἐπὶ τῇ προθέσει τῆς πολιτείας τῇ προκειμένῃ. Καταβολὴν δὲ ἔχει ὁ λόγος, καὶ κατὰ τῶν ταῦτα ἐνεργούντων δαιμόνων.

« Οἱ ἐπιηρμένοι ἐν χρυσίῳ. » Ἐξ εἰκόνας τῶν σταθμιζομένων ἐν ζυγῷ τὸν λόγον εἰληφεν. Οἱ ἀνίστασθαι ζόμενοι, φησὶν. Τοῦτο γὰρ δηλοῖ τὸ, *ἐπιηρμένοι τῷ χρυσίῳ*, τοῦτέστι παντὶ τιμῇ· πῶς ἐγένοντο σκευὴ εὐθρυπτα, ὑπὸ τῆς προσβολῆς τῆς ἀμαρτίας συντριβόμενα; ἢ ἀπὸ τοῦ μὴ ἐμμένειν, τοῖς κρείττοις δηλονότι.

« Μαστοῦς. » Τὰ ἰσθία δόγματα, ἢ παρεξηγήματα.

« Σκύμνοι αὐτῶν. » Τοὺς αὐτοῖς παιθομένους.

« Θυγατέρας λαοῦ μου. » Αἱ τὰ φθοροποιὰ αὐτῶν μαθήματα παραδειξάμεναι ψυχαί. Ὑπὸ ἀδοξητίας ἀγρευθεῖσαι.

« Οἱ ἐσθίοντες τὰς τρυφάς. » Τὰς ἐκ τοῦ λόγου καὶ τῆς διδασκαλίας τῆς πνευματικῆς.

« Ἐφανίσθησαν. » Ἠλλοιώθησαν ἐν ταῖς προθέσει. Ἡ καὶ οὕτως· *Ἐπαρξάμενοι πνευματικῶς, σαρκὶ ἐπιτελοῦνται*. Τὸ μὲν γὰρ ἀρετῆς ἀρξασθαι, πολλῶν· τὸ δὲ ἐπιτελεῖσαι, ὀλίγων.

« Οἱ τιθηνοῦμενοι ἐπὶ κόκκῳ. » Ἡ ἐπὶ τῶν ἀνθρώπων ἀρετῶν, ἢ ἐπὶ κοκκίῳ, τοῦτέστιν ἐπὶ τῶν εἰς ἀπολυτρώσεως τοῦ αἵματος τοῦ Χριστοῦ τρόπων.